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Abstract

Polymer-based drug delivery systems represent one of the promising strategies for

successful tumor treatment. Conjugation of a low-molecular-weight drug to a syn-

thetic polymer carrier enables targeted drug delivery to tumor tissue/cells and limited

systemic toxicity of the drug. The conjugates show extended circulation time, and

preferentially accumulate in tumor tissue due to the Enhanced Permeability and Re-

tention (EPR) e�ect. The EPR e�ect depends on a structural anomaly in tumor

neovasculature, and vasodilators were shown to enhance the EPR e�ect via an increase

of blood supply in the tumor. Polymer drug carriers based on water-soluble N -

(2-hydroxypropyl)methacrylamide (HPMA) bene�t from variable architecture, drug

loading and controlled release. HPMA-based conjugates with cancerostatics have

already proved high anti-tumor activity, inducing complete tumor regression followed

by resistance to a second tumor challenge in experimental murine models.

Three HPMA-based conjugates with organic nitrates (labeled 1, 2, and 3) were pre-

pared as polymer donors of nitric oxide (NO) with the aim to intensify the EPR e�ect,

thereby enhancing accumulation of co-administered macromolecular cancerostatics in

the tumor.

In this study, the conjugates were non-toxic to cancer cells and did not potentiate

the cytostatic e�ect of cancerostatics in vitro. In mice, conjugates 1 and 2 showed

considerably low systemic toxicity. Conjugate 1 enhanced the EPR e�ect, as it signif-

icantly increased doxorubicin (Dox) content in the EL4 lymphoma tumors following

Dox delivery by high-molecular-weight polymer carrier, in comparison with the admin-

istration of the Dox-conjugate only. In the EL4 lymphoma model, treatment with the

star HPMA-Dox conjugate together with conjugate 1 or 2 resulted in a signi�cantly

improved outcome. However, conjugate 1 did not improve the treatment of di�cult-to-

treat 4T1 breast carcinoma. Conjugate 1 also showed a certain capacity in regulation

of anti-tumor immune response, as it could modulate expression of CD40 on murine

bone marrow-derived dendritic cells in vitro.

Keywords: N -(2-hydroxypropyl)methacrylamide, HPMA, Targeted Tumor Thera-

py, Polymer Drug Delivery Systems, EPR E�ect, Solid Tumor, Organic Nitrates, Nitric

Oxide, Nitric Oxide Donors

Abstrakt

Lé£ba zaloºená na vyuºití polymerních systém· pro cílenou terapii p°edstavuje

jednu ze slibných strategií úsp¥²né lé£by nádor·. Navázání nízkomolekulárních lé£iv na

syntetický polymerní nosi£ umoº¬uje cílený transport lé£iv do nádorové tkán¥/bun¥k

a omezení systémové toxicity lé£iva. Tyto konjugáty mají prodlouºenou dobu cirkulace

a díky efektu zvý²ené permeability a retence (EPR efektu) se p°ednostn¥ akumulují

v nádorové tkáni. EPR efekt je zaloºen na strukturní anomálii neovaskulatury nádoru

a pouºití vasodilata£ních látek zesílilo EPR efekt zvý²ením krevního zásobení tumoru.

Polymerní nosi£e lé£iv na bázi vodorozpustného N -(2-hydroxypropyl)methakrylamidu

(HPMA) mohou vyuºívat výhod r·zné architektury, obsahu lé£iva a jeho kontrolovatel-

ného uvol¬ování. Konjugáty na bázi HPMA s kancerostatiky jiº prokázaly vysokou

protinádorovou aktivitu, indukci úplné regrese nádoru, která je v experimentálních

my²ích modelech následována vývojem rezistence v·£i dal²í transplantaci nádorových

bun¥k.

S cílem zesílení EPR efektu vedoucího ke zvý²ené akumulaci makromolekulárních

lé£iv v nádoru byly p°ipraveny t°i konjugáty s organickými nitráty zaloºené na HPMA

(ozna£ené 1, 2 a 3) jako polymerní donory oxidu dusnatého (NO).

V p°edloºené studii tyto polymerní NO donory nevykazovaly toxicitu v·£i ná-

dorovým bu¬kám a nezesilovaly cytostatický efekt cancerostatik in vitro. Konjugáty

1 a 2 ukázaly výrazn¥ nízkou systémovou toxicitu u my²í. Konjugát 1 zesiloval EPR

efekt, protoºe významn¥ zvy²oval obsah doxorubicinu (Dox) v nádorech EL4 lymfomu,

kdyº byl Dox aplikován ve vazb¥ na vysokomolekulární polymerní nosi£ v porovnání

s aplikací samotného konjugátu s Dox. U modelu lymfomu EL4 m¥la lé£ba hv¥zdicovi-

tým konjugátem na bázi HPMA s Dox v kombinaci s konjugátem 1 nebo 2 významn¥

lep²í výsledek. Konjugát 1 v²ak nezvý²il ú£innost lé£by u obtíºn¥ lé£itelného my²ího

karcinomu mlé£né ºlázy 4T1. Konjugát 1 také prokázal ur£itou schopnost regulace

protinádorové imunitní reakce, protoºe ovliv¬oval expresi CD40 molekul na my²ích

dendritických bu¬kách z kostní d°en¥ in vitro.

Klí£ová slova: N -(2-hydroxypropyl)methakrylamid, HPMA, cílená lé£ba nádor·,

polymerní systémy transportu lé£iv, EPR efekt, solidní tumor, organické nitráty, oxid

dusnatý, donory oxidu dusnatého
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Abbreviations

2-ME 2-mercaptoethanol

ABC ATP-binding cassette

APC Antigen presenting cell

ATCC American Type Culture Collection

BM-DC Bone-marrow derived dendritic cells

CD Cluster of di�erentiation

cGMP Cyclic guanosine monophosphate

CTL Cytotoxic T lymphocyte

Da Dalton

DC Dendritic cell

D-MEM Dulbecco's Modi�ed Eagle Medium

DMSO Dimethyl sulfoxide

Dox Doxorubicin

Dtx Docetaxel

eNOS Endothelial nitric oxide synthase

EPR Enhanced permeability and retention

EtOH Ethyl alcohol

FACS Fluorescence-activated cell sorting

FA-OMe Fluoresceine amine methyl ester

FCS Fetal calf serum

Glc Glucose

Glu Glutamine

GTP Guanosine triphosphate

HEPES 2-[4-(2-Hydroxyethyl)piperazin-1-yl]ethanesulfonic acid

HIF-1-α Hypoxia-inducible factor 1-α

HMW High-molecular-weight

HPLC High-performance liquid chromatography

HPMA N -(2-Hydroxypropyl) methacrylamide

IL Interleukin

IMC Institute of Macromolecular Chemistry

iNOS Inducible nitric oxide synthase

L-NAME N ω-nitro-L-arginine methyl ester

LMW Low-molecular-weight

LPS Lipopolysaccharide

M Molar concentration (mole/liter)

MD-DC Monocyte-derived dendritic cells

MDR Multi-drug resistance

MFI Mean �uorescence intensity

MHC Major histocompatibility complex

MTT Thiazolyl blue tetrazolium bromide

Mw Molecular weight

Mw/Mn Polydispersity index

NaPyr Sodium pyruvate

NG Nitroglycerin

nNOS Neuronal nitric oxide synthase

NO Nitric oxide

NOS Nitric oxide synthase

PBS Phosphate-bu�ered saline

Ptx Paclitaxel

RFU Relative �uorescence unit

rGM-CSF Recombinant granulocyte macrophage colony-stimulating factor

Rh Hydrodynamic radius

RNS Reactive nitrogen species

RPMI Roswell Park Memorial Institute Medium

S.D. Standard deviation

SNP Sodium nitroprusside

VEGF Vascular endothelial growth factor

1. Introduction

Although there have been vast improvements in cancer therapy in the last few

decades, surgery, chemotherapy and radiation are still major approaches in cancer

treatment. Most of these approaches do not discriminate between tumor and healthy

tissues, including tumor vs. immune cells. Although immunotherapy has emerged as

a novel method, it still comes with many limitations and side-e�ects and its combination

with other modalities is necessary. The targeted therapy of tumors has developed in

the last few decades, but tumor diversity is vast and �nding universal or even tumor

type-speci�c targets for actively-targeted therapy has been mostly unsuccessful.

Nowadays, one of the most promising approaches is to overcome systemic toxicity by

binding the low-molecular-weight (LMW) drugs to nano-sized carriers, creating devices

that can preferentially pass through the endothelium in a tumor. It signi�cantly reduces

side-e�ects and appears to be a more or less universal mechanism for all the vascularized

solid tumors. The concept of polymer-based targeting of tumor therapy was coined by

Ringsdorf approximately 40 years ago (Ringsdorf, 1975) and since then the study of

the concept has expanded.

1.1 Polymer-based Tumor Therapy


[…]


donors and their stability in plasma or blood could not be performed, as no appropriate

methods are available.

We consider the improvement of the treatment outcome caused by the co-administration

of polymer NO donors remarkable. Undoubtedly, these results provide a proof of

concept � polymer NO donors indeed mediate an increase in the EPR e�ect and

are able to improve accumulation of macromolecular drugs in EL4 tumors. This

intensi�cation of the EPR e�ect really ameliorates the treatment outcome by polymer-

bound drugs. However, we cannot exclude any additional e�ect that polymer NO

donors may cause in a tumor microenvironment, e.g. in�uencing apoptosis or a�ecting

induction of the immune response.

We further tested the polymer NO donor augmentation of EPR on a less-treatable

model - murine 4T1 breast carcinoma. Although the application of four doses of poly-

mer NO donor alone or together with polymer treatment decelerated tumor progression
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when compared to control, the median of survival was almost una�ected. Surprisingly, a

sole polymer NO donor caused the extension of median survival compared to untreated

mice, but this e�ect was not statistically signi�cant. There is a possibility that although

the polymer NO donor may increase the accumulation of drugs in the tumor (not yet

tested), the Dox level in the tumor still was not high enough to improve the treatment

outcome.

As the treatment by polymer drugs based on HPMA cannot be successful without

a functional immune response (Sirova et al., 2007; Rihova et al., 2009), we investigated

whether polymer NO donors in�uence the maturation or stimulation of DCs.

Using BM-DC in the study of induction of adaptive immune response is a common

approach. It has been known for a long time that such cells contain various sub-

populations. However, only recently the CD11c+ MHC II+ cells that had previously

been considered to be DC, have been shown to comprise of both macrophages and

DC. Stimulation of both these cell types may lead to a higher MHC II expression

on both macrophages and DC, but they are di�erent in terms of functional outcome

(Helft et al., 2015). The DCs generated from bone marrow precursors may also have

a di�erent ontogenetic origin and only part of them is derived from common dendritic

cell precursor (Helft et al., 2015). The BM-DC can be accessed as CD11c+ MHC IIhigh

CD11bint CD115- cells and their phenotype and functional response does not correspond

to any special sub-population of DCs, but it combines characteristics of most of the

DC subtypes known (Helft et al., 2015). Therefore, we used this new assessment of

BM-DC population in our experiments.

Upon incubation with polymer NO donors or NG, no e�ect on maturation markers

CD80, CD86 and CD40 was observed in BM-DC. Here, LPS was used as positive

control for stimulation. We further wanted to determine whether polymer NO donors

or NG a�ect TLR-dependent (LPS) stimulation of DCs to any extent. Polymer NO

donors did not a�ect the expression of markers CD80 and CD86 on LPS-maturated

cells, however, a slight decrease in CD40 expression was observed.

A similar trend was detected when BM-DC were stimulated with LPS in the

presence of NG or conjugate 1. NG decreased the CD40 expression much more than

conjugate 1, and it even slightly (not signi�cantly) decreased CD80 and CD86 expres-

sion when higher concentrations of NG were used. However, when a low concentration

of NG was used, CD86 expression was even slightly increased.

Although it has been described that NO donors may in�uence BM-DC, which can

lead to T-cell activation and proliferation (Perrotta et al., 2004), the e�ect of NO donor

on the expression of CD40 has not been described. CD40 is an important molecule for
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the activation of APCs, B cells and Th1 cells. Further investigation of the functional

e�ect of BM-DC treated by polymer NO donors needs to be conducted.

LPS stimulation has been shown to desensitize macrophages and monocytes towards

CD40L activation via a cyclooxygenase-dependent mechanism (Sinistro et al., 2007). It

has been also shown that NO a�ects the activity of cyclooxygenase, which may suggest

that LPS together with NO could possibly synergize in the desensitization of DCs

towards CD40L activation, eventually reducing CD40 surface expression in DCs. The

exploration of such pathway could bring better insight into LPS-stimulated activation

of DC and the role of NO in this mechanism.

We can speculate that since immune response in tumor is mainly based on the cyto-

toxic e�ect of CD8+ T cells, NO-induced down-regulation of the CD40 may potentially

lead to a Th2 type of immune response. The change in CD40 expression is dose-

dependent and it does not necessarily manifest in vivo. For a better understanding

of NO in�uence on DC stimulation, functional e�ects on T-cell activation need to

be examined �rst. Although LPS-stimulation of DC is an important mechanism,

stimulation by the tumor antigens may result in a di�erent expression pattern on DCs,

and examination of the in�uence of NO on such stimulation would also be necessary.
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6. Conclusions

• Although some NO donors have been shown to improve the e�ect of chemotherapy

on cancer cells, we have determined that neither LMW organic nitrate NG

nor organic nitrates bound to HPMA-based polymer carriers are capable of

chemosensitization of murine EL4.IL-2, 4T1 and human EA.hy926 cells towards

treatment with Dox or Dtx.

• We have demonstrated that polymer NO donors can lead to an intensi�cation

of the EPR e�ect. An increased accumulation of Dox in tumors caused by

the application of a polymer NO donor was achieved during treatment of murine

EL4 T-cell lymphoma with HMW star-like pHPMA-Dox conjugate.

• We have revealed that two polymer NO donors indeed signi�cantly improved

the treatment of experimental murine EL4 T-cell lymphoma with HMW HPMA-

based copolymer with Dox. However, in a less-responsive tumor model � 4T1

breast carcinoma, only deceleration of tumor progression occurred.

• We have indicated that polymer NO donors alone did not cause maturation of

BM-DC as detected by the expression of maturation markers CD40, CD80 and

CD86. Their e�ect on LPS stimulation resulted in a decrease in CD40 expression.

The LMW NO donor NG showed a more signi�cant decrease in the expression

of this marker. Such results indicate that polymer NO donors may potentially

in�uence some mechanisms of immune response against tumors, but additional

experiments are required.
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