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Posudek školitele na diplomovou práci Veroniky Horkové:

„Possible applications of polymer nitric oxide donors in treatment of experimental murine

tumors“

Práce byla vypracována v laboratoři nádorové imunologie Mikrobiologického ústavu AVČR.

Veronika Horková se k nám připojila koncem roku 2014, v době, kdy projekt GAČR zaměřený na

využití polymerních donorů oxidu dusnatého pro potenciaci léčby solidních nádorů polymerními

cytostatiky byl už v běhu. Proto také její práce navazuje na naše první výsledky, např. pokud se

týká výběru polymerních konjugátů nesoucích organický nitrát pro další testování.

Veronika se musela do projektu velmi rychle zapojit, a to zvládla výborně. Zorientovala se

v problematice, rychle zvládla metody kultivace nádorových buněk, testy cytotoxicity a jejich

hodnocení pomocí stanovení proliferace buněk nebo metabolické aktivity. Naučila se podkožní

transplantaci nádorových buněk pro indukci nádorů u myší, sledování růstu nádorů, izolaci nádorů a

přípravu suspenze buněk ze solidních nádorů. V průběhu další práce si osvojila metody kultivaci

dendritických buněk z prekurzorů z kostní dřeně, fenotypizaci pomocí průtokové cytometrie, a

zejména pak hodnocení výsledků. Samostatně ověřila nastavení podmínek protokolu pro

fenotypizaci podle běžně používané metody i pro hodnocení podle užšího a přesnějšího

fenotypového vymezení dendritických buněk, které se zdá také vhodnější pro účely našeho

projektu. Umí se dobře zorientovat v literatuře a pracovat samostatně. Výsledky své práce je

schopna samostatně a kriticky hodnotit a na základě výsledků pak také navrhovat další postup.

Kromě práce na vlastním projektu se zapojila i do další práce laboratoře, např. analýzy

mikroprostředí solidních nádorů pomocí cytometrické detekce imunitních buněk v infiltrátu.

Práci na přípravě diplomové práce si diplomantka předem sama rozumně rozvrhla a byla také

schopna se svého rámcového plánu držet, což nebývá docela běžné. Práce má obvyklé členění.

Literární úvod dokumentuje schopnost autorky zorientovat se v poměrně širokém problematice

„drug delivery“, a údaje zpracovat a uspořádat. Metodiky jsou popsány podrobně a přesně.

Výsledková část a na ni navazující diskuse jsou zpracovány věcně a dokumentují, že autorka je

schopna zvládnout potřebné metodiky, získat původní výsledky a hodnotit je. Text dokumentuje

také velmi dobré formulační schopnosti (v anglickém textu). Lze také ocenit fakt, že práce je

přehledně zpracována i po vizuální stránce a obsahuje minimum překlepů.

Práce obsahuje poměrně ucelený soubor výsledků, které dokumentují možnost využití polymerních

nosičů na bázi N-2(hydroxypropyl)methacrylamidu pro přípravu donorů oxidu dusnatého s žádanou

farmakokinetikou, omezenou systémovou toxicitou, a schopností zvyšovat akumulaci

vysokomolekulárních protinádorových léčiv ve tkáni solidního nádoru. Výsledky byly součástí
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několika konferenčních sdělení, autorka sama se účastnila s posterovým sdělením 4. Evropského

imunologického kongresu ve Vídni v září 2015. Předpokládáme, že výsledky popsané v této práci

budou součástí dvou publikací v impaktovaných časopisech, které nyní připravujeme.

Závěr: Předložená diplomová práce byla vypracována samostatně a podle pravidel, obsahuje

původní publikovatelné výsledky a zcela splňuje požadavky na diplomové práce v oboru

imunologie. Doporučuji k přijetí.
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